Отдел образования Администрации Цимлянского района

ПРИКАЗ

 от 07.11.2021 г.                                                                                    № 465-о

Об организации деятельности
муниципальных инновационных площадок
муниципального образования Цимлянский район

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки России от 17.10.2013 г. №1155 «Об утверждении Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», приказом Минобразования РФ от 09.03.2004 г. №1123 «Об организации опытно-экспериментальной деятельности в системе образования РФ», положением о Муниципальной инновационной площадке в образовательных организациях Цимлянского района от   30.03.2017 № 238, в целях реализации Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 - 2030 годы, активизации инновационной работы в дошкольных образовательных организациях муниципального образования Цимлянский район,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить статус муниципальных инновационных площадок, реализуемых в дошкольных образовательных  учреждениях, сроком на 3 года:
- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад  «Алёнушка» х. Богатырёва (МБДОУ д/с «Аленушка» х. Богатырёва) по теме: «Нравственно - патриотическое воспитание подрастающего поколения через приобщение к традициям казачества»;
- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад  «Ручеёк» ст. Новоцимлянской (МБДОУ д/с «Ручеёк» ст. Новоцимлянской) по теме: «Казачья группа как элемент воспитательной системы дошкольной образовательной организации».
2. Назначить ответственных в дошкольных образовательных учреждениях  по организации работы  муниципальных инновационных  площадок:
МБДОУ д/с «Аленушка» х. Богатырёва -  заведующий Забазнова А.А.;
МБДОУ д/с «Ручеёк» ст. Новоцимлянской – заведующий Макарушина Л.А.
3. Быченко Я.О., методисту РМК по дошкольному образованию, обеспечить методическое сопровождение реализации инновационных площадок в дошкольных образовательных учреждениях района в течение  указанного срока.

4. Руководителям МБДОУ д/с «Аленушка» х. Богатырёва (Забазнова А.А.), МБДОУ д/с «Ручеёк» ст. Новоцимлянской (Макарушина Л.А.):
4.1. Организовать работу по реализации в ДОО регионального казачьего компонента в рамках муниципальной инновационной площадки с воспитанниками старшего возраста разновозрастной группы.
Механизм реализации проекта:
Этап 1. Организационный этап: 10.01.2022 г. – 31.12.2022 г.
Этап 2. Практический этап:        10.01.2023 г. – 31.12.2023 г.
Этап 3. Аналитический этап:      10.01.2024 г. – 31.12.2024 г.
 4.2. Разработать перспективно-тематический план, рабочую программу с включением казачьего компонента. Предусмотреть в планах  работы следующие направления:
- определение тематики семинаров, заседаний круглых столов на уровне дошкольного учреждения и муниципальном уровне;
- мероприятия по взаимодействию с региональными структурами и ведомствами;
- рассмотрение промежуточных итогов по инновационной деятельности на заседаниях педсоветов ДОУ;
- публикацию опыта работы на сайте образовательного учреждения и отдела образования Администрации Цимлянского района.
 4.3. Создать предметно-развивающую среду в помещениях детского сада с включением в оформление казачьей тематики, в групповой комнате организовать  казачий уголок с интерьером казачьего куреня, где  дети в повседневной жизни будут знакомиться с символикой Всевеликого Войска Донского, достопримечательностями родного края, традициями и бытом (домашняя утварь, предметы одежды, старинные фотографии и многое другое).
 4.4. При распределении доплат и надбавок стимулирующего характера в образовательных учреждениях производить выплаты ответственным за реализацию инновационных площадок, а также педагогам, участвующим в реализации мероприятий, проводимых в рамках реализации инновационных площадок.
4.5. Подготовить сценарий торжественного мероприятия посвящения воспитанников в казачата и предоставить в РМК методисту по дошкольному образованию до 20.04.2022 года.
4.6. Обеспечить предоставление в отдел образования Администрации Цимлянского района отчетов по результатам работы инновационных площадок.
5.  Контроль за выполнением приказа возложить на ведущего специалиста отдела образования Скворцову Н.Э.

Заведующий отделом образования
Администрации Цимлянского района                                            И.В. Антипов

Нина Эйнаровна Скворцова,  8(86391) 2-2329